Дело № 5-24-380/2022

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

дата                                                               адрес

Мировой судья судебного участка № 24 Алуштинского судебного района (городской адрес) адрес фио,
рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из Межрайонной ИФНС России № 8 по адрес, в отношении должностного лица -
  фио, паспортные данные, Раудондварис, директора наименование организации (юридический адрес: адрес, адрес), проживающего по адресу: адрес,
   в совершении административного правонарушения, предусмотренного        ст. 19.7 КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:

   фио в установленный законом срок, а именно в срок до дата, не исполнил обязанность по предоставлению годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности за дата, чем нарушил ч. 3 ст. 18 Федерального закона «О бухгалтерском учете» от дата N 402-ФЗ, то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ст. 19.7 КоАП РФ.
  фио к мировому судье не явился, о времени и месте рассмотрения дела об административном правонарушении был уведомлен заблаговременно, надлежащим образом.
            Учитывая, что в действиях фио усматриваются признаки состава вмененного ему административного правонарушения, принимая во внимание отсутствие ходатайства об отложении слушания дела либо рассмотрения дела с непосредственным участием заинтересованных лиц, - полагаю возможным рассмотреть дело в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, что в том числе соответствует положениям ч. 2 ст. 25.1 КоАП РФ.
   Исследовав представленные материалы дела, полагаю, что вина должностного лица полностью установлена и подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств, а именно:
- протоколом об административном правонарушении                                                 № 91032210200468100003 от дата, из которого следует, что фио в установленный законом срок, а именно в срок до дата, не исполнил обязанность по предоставлению годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности за дата, чем нарушил ч. 3 ст. 18 Федерального закона «О бухгалтерском учете» от дата N 402-ФЗ (л.д. 1-2). Протокол составлен уполномоченным должностным лицом, копия протокола направлена в адрес фио (л.д. 4). Существенных недостатков, которые могли бы повлечь его недействительность, протокол не содержит;
- копией сведений из АИС Налог-3 ПРОМ (л.д. 10);
- выпиской из Единого государственного реестра юридических лиц, содержащей сведения о юридическом лице – наименование организации (л.д. 12-18).
Исходя из диспозиции ст. 19.7 КоАП РФ, административная ответственность по указанной статье наступает в случае непредставления или несвоевременного представления в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), государственный финансовый контроль, муниципальный контроль, муниципальный финансовый контроль, сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом (должностным лицом) его законной деятельности, либо представление в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), государственный финансовый контроль, муниципальный контроль, муниципальный финансовый контроль, таких сведений (информации) в неполном объеме или в искаженном виде, за исключением случаев, предусмотренных статьей 6.16, частью 2 статьи 6.31, частями 1, 2 и 4 статьи 8.28.1, статьей 8.32.1, частью 5 статьи 14.5, частью 2 статьи 6.31, частью 4 статьи 14.28, статьями 19.7.1, 19.7.2, 19.7.2-1, 19.7.3, 19.7.5, 19.7.5-1, 19.7.5-2, 19.7.7, 19.7.8, 19.7.9, 19.7.12, 19.7.13, 19.8, 19.8.3 настоящего Кодекса.
         В соответствии с ч. 5 ст. 18 Федерального закона "О бухгалтерском учете" от дата N 402-ФЗ обязательный экземпляр отчетности представляется экономическим субъектом в виде электронного документа не позднее трех месяцев после окончания отчетного периода.
В силу ч. 1 ст. 15 Федерального закона "О бухгалтерском учете" от дата N 402-ФЗ Отчетным периодом для годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности (отчетным годом) является календарный год - с дата по дата включительно, за исключением случаев создания, реорганизации и ликвидации юридического лица.
Так, в соответствии с п.п. 5.1 ч. 1 ст. 23 НК РФ, налогоплательщики обязаны представлять в налоговый орган по месту нахождения организации, у которой отсутствует обязанность представлять годовую бухгалтерскую (финансовую) отчетность, составляющую государственный информационный ресурс бухгалтерской (финансовой) отчетности в соответствии с Федеральным законом от дата N 402-ФЗ "О бухгалтерском учете", годовую бухгалтерскую (финансовую) отчетность не позднее трех месяцев после окончания отчетного года, за исключением случаев, когда организация в соответствии с указанным Федеральным законом не обязана вести бухгалтерский учет, или является религиозной организацией, или является организацией, представляющей в Центральный банк Российской Федерации годовую бухгалтерскую (финансовую) отчетность, если иное не предусмотрено настоящим подпунктом.
Таким образом, оценив все собранные по делу доказательства в их совокупности, полагаю, что бездействие должностного лица следует квалифицировать по ст. 19.7 КоАП РФ, как непредставление в орган, осуществляющий государственный контроль (надзор), сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом его законной деятельности.
При назначении наказания учитывается характер совершенного правонарушения, имущественное и финансовое положение должностного лица, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.
Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность за совершенное правонарушение, согласно ст.ст. 4.2 и 4.3 КоАП РФ, не установлено.
С учетом характера совершенного административного правонарушения, имущественного и финансового положения должностного лица, отсутствием обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, полагаю возможным назначить фио наказание в виде предупреждения, что предусмотрено санкцией ст. 19.7 КоАП РФ.
Оснований для назначения иного, более строго вида наказания, по мнению мирового судьи, не имеется.
На основании изложенного, руководствуясь ст. 29.10 КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Признать должностное лицо – фио виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.7 КоАП РФ, и назначить ему административное наказание в виде предупреждения.
Постановление может быть обжаловано в Алуштинский городской суд адрес в течение 10-ти суток со дня вручения или получения копии постановления, через мирового судью судебного участка № 24 Алуштинского судебного района (городской адрес) адрес лицами, указанными в ст.25.1-25.5 КоАП РФ.

Мировой судья		                     	                                                           фио